－或然代價 1,207 — — 1,207 — — — —
　－可轉換優先股 71,195 — — 71,195 — — — —

附註： 可供出售金融資產於二零一八年一月一日採納國際財務報告準則第9號後重新分類至指定為按公
平值計入其他全面收益之金融資產（非劃轉）（附註2(b）(i))。

(i) 理財產品由於中國信譽良好的銀行發行。該等理財產品的公平值由該等銀行報價。

(ii) 於截至二零一八年及二零一七年六月三十日止六個月，第一層級與第二層級之間概無轉
撥，亦無轉入或轉出第三層級。本集團之政策為於出現轉撥之報告期間期末確認公平值層
級間發生之轉撥。

未經審核中期財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

二零一八年中期報告
卓爾智聯集團有限公司

66

23 金融工具之公平值計量（續）

(a) 按公平值計量之金融資產及負債（續）

(ii) 第二層級公平值計量中使用的估值技術及輸入數據

遠期合約之公平值由貼現現金流方法釐定。

以公平值計量且計入其他全面收益的股權投資公平值由市場法釐定。

(iii) 有關第三層級公平值計量之資料

評估技術
重大不可觀察
輸入數據 輸入價值

收購中農網之或然代價 概率法 財務預算的發生概率、
財務預算

80%（基本情況）；
10%（牛及熊情況）

可轉換可贖回優先股 期權定價模式 財務預算 不適用

收購化塑匯之或然代價 概率法 財務預算的發生概率、
財務預算

70%（基本情況）；
20%（牛情況）；
10%（熊情況）

或然代價之公平值乃根據中農網及化塑匯的財務預算的不同情況及各自發生的概率並使用概率法
釐定。

期內，第三層級公平值計量結餘變動如下：

 於二零一八年 於二零一七年
或然代價 六月三十日 六月三十日
 人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 6,915 —
業務合併時產生 42,914 20,892
匯兌差異 2,156 —
公平值變動淨額 45,885 —

於六月三十日 97,870 20,892

 於二零一八年 於二零一七年
優先股 六月三十日 六月三十日
 人民幣千元 人民幣千元

於一月一日 – –
業務合併時產生 79,737 –
匯兌差異 3,634 –
贖回 (12,431) –
公平值變動淨額 255 –

於六月三十日 71,195 –

未經審核中期財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

二零一八年中期報告
卓爾智聯集團有限公司

67

23 金融工具之公平值計量（續）

(a) 按公平值計量之金融資產及負債（續）

(iii) 有關第三層級公平值計量之資料（續）

敏感度分析

或然代價公平值，於報告期內其中一項重大不可觀察輸入數據之合理可能變動（其他輸入數據不
變）可能導致以下影響：

收購中農網之或然代價

 損益
 增加 減少
 人民幣千元 人民幣千元

收益（5%變動） (7,600) 7,800
淨溢利（5%變動） (10,700) 10,200
股價（5%變動） 2,700 (2,700)

收購化塑匯之或然代價

 損益
 增加 減少
 人民幣千元 人民幣千元

收益（5%變動） (553) 553
淨溢利（5%變動） (103) 103
股價（5%變動） 2,203 (2,203)

優先股

 損益
 增加 減少
 人民幣千元 人民幣千元

股值（5%變動） (1,456) 1,456

(b) 按公平值列賬之金融資產及負債以公平值以外列賬。於二零一八年六月三十日及二零一七年十二月
三十一日，本集團金融工具賬面值以成本或攤銷成本列賬與以其公平值列賬並無重大差異。

未經審核中期財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

二零一八年中期報告
卓爾智聯集團有限公司

68

24 承擔

(a) 經營租賃承擔

於二零一八年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租賃應付的未來最低租金總額情況如下：

 二零一八年 二零一七年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元

一年內 13,789 59,746
一年後但於五年內 14,399 16,052

 28,188 75,798

本集團按照經營租賃租用多幢樓宇設施。租期初步一般為五年，到期後可選擇續約，屆時會重新商定所
有條款。概無租賃包括或然租金。

(b) 開發成本之資本承擔

於二零一八年六月三十日，本集團有關發展中投資物業及發展中物業的資本承擔如下：

 於二零一八年 於二零一七年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元

已訂約但未撥備
　－發展中投資物業 122,889 112,354
　－發展中物業 1,392,755 1,133,544

 1,515,644 1,245,898

25 或然負債

 於二零一八年 於二零一七年
 六月三十日 十二月三十一日
 人民幣千元 人民幣千元

銀行財務擔保 (i) 104,130 104,740
其他非銀行財務擔保 (ii) 54,260 36,950
就本集團物業買方獲授的按揭融資而向銀行作出的擔保 (iii) 759,769 845,189

已發出最高擔保總額 918,159 986,879

(i) 本集團一間名為武漢擔保投資之附屬公司主要從事為企業提供貸款擔保服務，及為中國企業提供創業貸款擔保
及企業家個人貸款擔保。

未經審核中期財務報表附註
（除另有指明外，均以人民幣列示）

二零一八年中期報告
卓爾智聯集團有限公司

69

25 或然負債（續）

(ii) 嘉實金融信息服務（杭州）有限公司（「嘉實金服」，本集團非全資附屬公司）透過嘉石榴網上平台（其網址為
jia16.com）營運 P2P借貸業務。

 武漢擔保投資已透過卓金服就 P2P借貸業務向貸款人（擔保之受益人）提供擔保，根據相關協議，武漢擔保投
資、卓爾金服及嘉實金服分別向借款人收取擔保費及服務費。該等費用乃根據貸款金額收取。

 倘一名特定借款人未能根據相關協議規定之條款支付到期款項，則武漢擔保投資須就該損失向擔保之受益人作
出彌償。

(iii) 本集團為若干銀行就本集團物業買方所訂立之按揭貸款而授出之按揭融資提供擔保。根據擔保條款，倘該等買
方拖欠按揭付款，則本集團須負責償還欠負之按揭貸款連同違約買方應支付予銀行之任何應計利息及罰款。本
集團的擔保期由相關按揭貸款授出日期起，直至買家取得個別房產證及全數繳付按揭貸款（以較早者為準）時為
止。

 本公司董事認為，由於本集團可接管相關物業的所有權並出售有關物業，以收回本集團向銀行支付的任何金
額，因此本集團不大可能因該等擔保而遭受虧損。本公司董事亦認為，倘買方拖欠償還銀行付款，則相關物業